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* * *

În baza anexei 4 pct.1) al Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2004 nr.519-XV din 18 
decembrie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.1-5 (1355-1359) din 1 ianuarie 2004), titularii 
patentei de întreprinzător sînt obligaţi să achite contribuţia de asigurare socială de stat în mărimea 
stabilită de Legea cu privire la patenta de întreprinzător nr.93-XIV din 15 iulie 1998, dar nu mai puţin de 
705 lei pe an sau de 1/12 parte din această sumă lunar, la momentul eliberării (prelungirii) patentei.

1. La eliberarea patentei de întreprinzător inspectoratul fiscal de stat teritorial sau primăria (cu 
dreptul de a elibera patente de întreprinzător) calculează diferenţa dintre suma real achitată (conform 
Legii cu privire la patenta de întreprinzător nr.93-XIV din 15 iulie 1998) şi suma ce revine bugetului 
asigurărilor sociale de stat (conform Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2004 nr.519-XV 
din 18 decembrie 2003), în dependenţă de durata valabilităţii şi taxei patentei.

2. Solicitantul patentei de întreprinzător achită la instituţia financiar-bancară suma indicată de 
organul fiscal sau de primăria respectivă. Ulterior, organul fiscal de stat sau primăria, în baza cererii şi 
documentelor de plată privind achitarea taxei pentru patentă şi contribuţiei de asigurări sociale de stat, 
urmează în termene cît mai restrînse, dar nu mai mult de 3 zile, să elibereze (prelungească) patenta de 
întreprinzător.

3. Inspectoratul fiscal de stat teritorial şi autoritatea administraţiei publice locale care a eliberat 
patenta de întreprinzător pînă la data de 5 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune prezintă 
Casei teritoriale listele titularilor de patentă cu indicarea sumelor corespunzătoare în proporţie de 30% 
rezultate de la achitarea taxei pentru patentă, care urmează a fi trecute la bugetul asigurărilor sociale de 
stat pe fiecare titular de patentă şi a diferenţei suplimentar achitate conform anexei nr.4 din Legea 
bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2004 (conform anexei).

4. Titularii patentei de întreprinzător o dată în an, pînă la 1 decembrie 2004, prezintă Casei 
teritoriale de asigurări sociale patenta de întreprinzător şi copiile documentelor de plată ce confirmă 
transferul taxei pentru patentă şi a contribuţiei de asigurări sociale de stat pentru verificare, atribuirea 
codului personal de asigurare socială şi înscrierea în contul personal a sumelor transferate.

În caz că suma diferenţei contribuţiei de asigurări sociale de stat achitate în decursul anului 
calendaristic (la momentul eliberării şi prelungirii patentei) nu va constitui 705 lei anual, titularul patentei 
achită individual diferenţa la instituţia financiar-bancară, suma căreia va fi indicată de Casa teritorială de 
asigurări sociale. Dacă suma plăţii de patentă va depăşi 705 lei anual, la solicitarea titularului de patentă, 
Casa Naţională îi va rambursa diferenţa sau va fi acceptată pentru anul viitor.

5. Titularii de patentă, achitînd contribuţia de asigurare socială de stat în sumă de 705 lei anual, 
beneficiază de o pensie minimală şi o indemnizaţie în caz de deces.

Organele fiscale de stat teritoriale urmează să aducă la cunoştinţă prevederile prezentei circulare 
primăriilor abilitate cu dreptul de a elibera (prelungi) patente de întreprinzător din raza teritoriului 
administrat.
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Concomitent, casele teritoriale de asigurări sociale în comun cu organele fiscale de stat teritoriale 
vor întreprinde măsurile necesare întru informarea titularilor patentei de întreprinzător din teritoriul 
administrat despre cele menţionate.

 
PREŞEDINTELE CNAS Tamara ŞUMSCAIA

 
ŞEFUL IFPS Mihai POP
 

Anexă
la scrisoarea

Casei Naţionale de Asigurări Sociale
nr.IX-03/09-387 din 1 februarie 2004

şi Inspectoratului Fiscal Principal de Stat
nr.17-14-11/85-533 din 13 februarie 2004

 
Informaţie

privind achitarea taxei pentru patentă şi a contribuţiei de asigurări sociale
de stat în cadrul eliberării şi prelungirii patentelor de întreprinzător
_______________________________________________________

(denumirea organului care a eliberat (prelungit) patenta)
din raionul ____________________

pe ____________________2004
 

Taxa pentru patentă, 
(lei)

Nr. 
 

d/o

Numele, 
prenumele, 

patronimicul

Cod 
fiscal

Adresa, 
domiciliul

Perioada 
pentru care 
s-a eliberat 

sau s-a 
prelungit 
patenta

total inclusiv 30% din 
această taxă, 

suma căreia se 
trece în bugetul 

asigurărilor 
sociale de stat

Diferenţa contribuţiei de 
asigurări sociale de stat 

achitate în dependenţă de 
valabilitatea patentei în 

anul calendaristic şi 
conform lit.l) al anexei nr.4 

din Legea bugetului 
asigurărilor sociale de stat 

pe anul 2004 (lei)

Notă

 

 

Total x x x  x

 
Ex. ________________________
Tel. ________________________
 
______________________________________________
(se indică conducătorul organului care a eliberat (prelungit) patenta)
___________________________

(semnătura)
___________________________

(numele de familie)
 
L.Ş.
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